COMISSÃO DE CULTURA

REQUERIMENTO Nº            , DE 2019

(DO SR. LINCOLN PORTELA)

Requer a realização de audiência pública para

debater a instituição do dia do orgulho cristão.

Senhora Presidente,

Requeiro  nos  termos  do  artigo  255  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados, a realização de Audiência Pública para debater a instituição do dia do

orgulho cristão.

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento visa realização de audiência pública para debater a

instituição da data comemorativa do orgulho cristão.

A primeira vez que os discípulos foram chamados de “Cristãos” está descrito

na Bíblia Sagrada em Atos 11:26. Existe uma forte onda de intolerância religiosa no

mundo. E no Brasil a sociedade se depara todos os dias com atos de discriminação

e,  até,  de criminalização de atos que sejam contrários aos “novos conceitos” da

formação familiar, da vida, da biologia, dentre outras ideologias.

Mais  do  que  nunca  o  cristianismo  precisa  ser  lembrado  como  motivo  de

orgulho, vez que é a base religiosa de mais da metade da sociedade brasileira, entre

católicos, evangélicos e outras denominações.

*C
D1

96
29

75
37

40
0*

O Cristianismo, em particular, teve um papel decisivo no desenvolvimento da

civilização ocidental. Podemos destacar também o trabalho voluntário desenvolvido

pelas diversas comunidades cristãs, principalmente na reabilitação de dependentes

químicos,  ressocialização  de  presos,  acolhimento  de  crianças  em  creches,

atendimento espiritual e outros.

Diante do exposto, contamos com o apoio dos ilustres pares desta Comissão

para a aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões,          de novembro de 2019.

Lincoln Portela
Deputado Federal

PL-MG

*C
D1

96
29

75
37

40
0*